
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2018 EDIÇÃO 0029
7 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 0029

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Sandra Pagno
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Urbanismo: Clésio Novick
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Airton Marcelo Barth - Presidente
Vereador: Valdomiro Brizola - Vice-Presidente
Vereadora: Izolete Ap. Walker - 1ª Secretária
Vereador: Edson Wilmsen - 2º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereador: Sergio Ullrich

PORTARIA N° 7.067, DE 10 DE MAIO DE 2018.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº048/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Presencial nº 48/2018, objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PRESTADORA DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM PARA AS 
COMPETIÇÕES REALIZADAS PELO DEPARTAMENTO DE 
ESPORTES DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSA-
DO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por Item; 
VENCEDOR
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quan-

tidade
Preço

ASSOCIACAO 
DOS ARBITROS 
DA FRONTEIRA

1 SERVIÇO DE ARBITRAGEM NA MODALIDADE 
DE BASQUETE COM 2 ÁRBITROS DE  QUADRA 
COM 40 MINUTOS E UM MESÁRIO (QUANDO 
NECESSÁRIO). 

ARBITROS DA 
FRONTEIRA

70,00 129,00

ASSOCIACAO 
DOS ARBITROS 
DA FRONTEIRA

2 SERVIÇO DE ARBITRAGEM NA MODALIDADE 
DE BOCHA 48  

ARBITROS DA 
FRONTEIRA

50,00 49,50

ASSOCIACAO 
DOS ARBITROS 
DA FRONTEIRA

3 SERVIÇO DE ARBITRAGEM NA MODALIDADE DE 
BOCHA TRADICIONAL    

ARBITROS DA 
FRONTEIRA

50,00 59,50

ASSOCIACAO 
DOS ARBITROS 
DA FRONTEIRA

4 SERVIÇO DE ARBITRAGEM NA MODALIDADE DE 
FUTEBOL COM 1 ÁRBITRO E 2  AUXILIARES, DE 
60 MINUTOS NA CATEGORIA ESCOLARES E DE 
BASE, E UM MESÁRIO (QUANDO NECESSÁRIO). 

ARBITROS DA 
FRONTEIRA

150,00 84,50

ASSOCIACAO 
DOS ARBITROS 
DA FRONTEIRA

5 SERVIÇO DE ARBITRAGEM NA MODALIDADE 
DE FUTEBOL DE CAMPO 1 ÁRBITRO E 2   AUX-
ILIARES E UM MESÁRIO, COM 90 MINUTOS 
CATEGORIA ADULTO 

ARBITROS DA 
FRONTEIRA

120,00 380,00

ASSOCIACAO 
DOS ARBITROS 
DA FRONTEIRA

6 SERVIÇO DE ARBITRAGEM NA MODALIDADE DE 
FUTEBOL SETE COM 2 ÁRBITROS DE   LINHA E 
UM MESÁRIO DE 50 MINUTOS 

ARBITROS DA 
FRONTEIRA

100,00 170,00

ASSOCIACAO 
DOS ARBITROS 
DA FRONTEIRA

7 SERVIÇO DE ARBITRAGEM NA MODALIDADE 
DE FUTSAL COM 2 ÁRBITROS E UM      MESÁRIO, 
DE 40 MINUTOS NA CATEGORIA ADULTOS 
MUNICIPAL 

ARBITROS DA 
FRONTEIRA

200,00 170,00

ASSOCIACAO 
DOS ARBITROS 
DA FRONTEIRA

8 SERVIÇO DE ARBITRAGEM NA MODALIDADE 
DE FUTSAL COM 2 ÁRBITROS, DE 30    MINUTOS 
NA CATEGORIA ESCOLARES E DE BASE, E UM 
MESÁRIO (QUANDO NECESSÁRIO). 

ARBITROS DA 
FRONTEIRA

150,00 72,50

ASSOCIACAO 
DOS ARBITROS 
DA FRONTEIRA

9 SERVIÇO DE ARBITRAGEM NA MODALIDADE 
DE HANDEBOL COM 2 ÁRBITROS DE  QUADRA 
COM 40 MINUTOS E UM MESÁRIO (QUANDO 
NECESSÁRIO). 

ARBITROS DA 
FRONTEIRA

40,00 140,00

ASSOCIACAO 
DOS ARBITROS 
DA FRONTEIRA

10 SERVIÇO DE ARBITRAGEM NA MODALIDADE DE 
VOLEIBOL COM 2 ÁRBITROS DE  QUADRA E UM 
MESÁRIO (QUANDO NECESSÁRIO). 

ARBITROS DA 
FRONTEIRA

60,00 125,00

ASSOCIACAO 
DOS ARBITROS 
DA FRONTEIRA

11 SERVIÇO DE ARBITRAGEM NA MODALIDADE 
DE VOLEIBOL DE PRAIA COM 2  ÁRBITROS E 2 
MESÁRIOS. 

ARBITROS DA 
FRONTEIRA

200,00 94,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Presencial Nº 48/2018, é de R$ 166.530,00 (Cento e Sessenta e 
Seis Mil, Quinhentos e Trinta Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
dez dias de maio de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°196/2018
Pregão Presencial Nº 048/2018
Data da Assinatura: 10/05/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ASSOCIACAO DOS ARBITROS DA 
FRONTEIRA
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇOS DE ARBITRAGEM PARA AS COMPETIÇÕES RE-
ALIZADAS PELO DEPARTAMENTO DE ESPORTES DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 166.530,00 (Cento e Sessenta e Seis Mil, Quin-
hentos e Trinta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 0029

PREGÃO PRESENCIAL 50/2018
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as em-
presas interessadas em participar do referido certame, a retifi-
cação do Edital do Pregão Presencial 50/2018, com  alterações 
descritas a seguir.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO ADAPTADO PARA 
PORTADORES DE DEFICIÊNCIA, A SER UTILIZADO NO 
TRANSPORTE DE ALUNOS RESIDENTES NO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA-PR, EM ATENDIMENTO A RESOLUÇÃO Nº 
005/2017 DO CEAS/PR

NO EDITAL ITEM 6.3.
ONDE LIA-SE:
6.3.A sociedade cooperativa com receita bruta igual ou inferior a 
R$ 4.800.000,00, em conformidade com as disposições do art. 
34 da Lei nº 11.488/07 e do art. 3º, § 4º, VI da Lei Complementar 
nº 123/ receberá o mesmo tratamento concedido pela Lei Com-
plementar nº 123/06 às ME/EPP.

LEIA-SE:
6.3.A sociedade cooperativa com receita bruta igual ou inferior a 
R$ 4.800.000,00, em conformidade com as disposições do art. 
34 da Lei nº 11.488/07 e do art. 3º, § 4º, VI da Lei Complementar 
nº 123/ com alterações da Lei Complementar nº 155/2016, rece-
berá o mesmo tratamento concedido pela Lei Complementar nº 
123/06 às ME/EPP.

Os demais itens permanecem inalterados.
Capanema, 10 de maio de 2018 
Américo Bellé- Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL 51/2018
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as em-
presas interessadas em participar do referido certame, a retifi-
cação do Edital do Pregão Presencial 51/2018, com alterações 
descritas a seguir.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO E 
DESINSETIZAÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO 
MUNICIPIO DE CAPANEMA-PR, EM ATENDIMENTO AO PAB 
- PROPOSTA 685, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS.

NO EDITAL ITEM 8.1.1.
ONDE LIA-SE:
8.1.1. A sociedade cooperativa com receita bruta igual ou inferior 
a R$ 3.600.000,00, em conformidade com as disposições do art. 
34 da Lei nº 11.488/07 e do art. 3º, § 4º, VI da Lei Complementar 
nº 123/ receberá o mesmo tratamento concedido pela Lei Com-
plementar nº 123/06 às ME/EPP.
 
LEIA-SE
8.1.1. A sociedade cooperativa com receita bruta igual ou inferior 
a R$ 4.800.000,00, em conformidade com as disposições do art. 
34 da Lei nº 11.488/07 e do art. 3º, § 4º, VI da Lei Complementar 
nº 123/ com alterações da Lei Complementar nº 155/2016, rece-
berá o mesmo tratamento concedido pela Lei Complementar nº 
123/06 às ME/EPP.

Os demais itens permanecem inalterados.
Capanema, dez dias de maio de 2018 
Américo Bellé- Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL 52/2018
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as em-
presas interessadas em participar do referido certame, a retifi-
cação do Edital do Pregão Presencial 52/2018, com e alterações 
descritas a seguir.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FORMULÁRIO CONTÍNUO DE 
NOTA FISCAL DE PRODUTOR, PARA USO JUNTO A SECRE-
TARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS.

NO EDITAL 8.1.1.
ONDE LIA-SE: 
8.1.1. A sociedade cooperativa com receita bruta igual ou inferior 
a R$ 3.600.000,00, em conformidade com as disposições do art. 
34 da Lei nº 11.488/07 e do art. 3º, § 4º, VI da Lei Complementar 
nº 123/ receberá o mesmo tratamento concedido pela Lei Com-
plementar nº 123/06 às ME/EPP.

LEIA-SE: 
8.1.1. A sociedade cooperativa com receita bruta igual ou inferior 
a R$ 4.800.000,00, em conformidade com as disposições do art. 
34 da Lei nº 11.488/07 e do art. 3º, § 4º, VI da Lei Complementar 
nº 123/ com alterações da Lei Complementar nº 155/2016, rece-
berá o mesmo tratamento concedido pela Lei Complementar nº 
123/06 às ME/EPP.

Os demais itens permanecem inalterados.
Capanema, 10 de maio de 2018 
Américo Bellé- Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL 53/2018
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as 
empresas interessadas em participar do referido certame, a 
retificação do Edital do Pregão Presencial 53/2018, com, e alter-
ações descritas a seguir.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEDRA BRITA, PEDRISCO, 
RACHÃO E PÓ DE PEDRA PARA USO DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA MUNICIPAL DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

NO EDITAL 8.1.1.
ONDE LIA-SE: 
8.1.1. A sociedade cooperativa com receita bruta igual ou inferior 
a R$ 3.600.000,00, em conformidade com as disposições do art. 
34 da Lei nº 11.488/07 e do art. 3º, § 4º, VI da Lei Complementar 
nº 123/ receberá o mesmo tratamento concedido pela Lei Com-
plementar nº 123/06 às ME/EPP.

LEIA-SE: 
8.1.1. A sociedade cooperativa com receita bruta igual ou inferior 
a R$ 4.800.000,00, em conformidade com as disposições do art. 
34 da Lei nº 11.488/07 e do art. 3º, § 4º, VI da Lei Complementar 
nº 123/ com alterações da Lei Complementar nº 155/2016, rece-



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 0029

8.1.1. A sociedade cooperativa com receita bruta igual ou inferior 
a R$ 4.800.000,00, em conformidade com as disposições do art. 
34 da Lei nº 11.488/07 e do art. 3º, § 4º, VI da Lei Complementar 
nº 123/ com alterações da Lei Complementar nº 155/2016, rece-
berá o mesmo tratamento concedido pela Lei Complementar nº 
123/06 às ME/EPP.

Os demais itens permanecem inalterados.
Capanema, 10 de maio de 2018 
Américo Bellé- Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL 58/2018
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as em-
presas interessadas em participar do referido certame, a retifi-
cação do Edital do Pregão Presencial 58/2018, com alterações 
descritas a seguir.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES DE ATOS OFICIAIS DO 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL TAIS COMO: DECRETOS, 
PORTARIAS, LEIS, RESUMOS DE CONTRATOS, CONVÊ-
NIOS, EDITAIS, LEILÕES, TERMOS DE INEXIGIBILIDADE 
E DE DISPENSA DE LICITAÇÕES, REUMO DE ATAS, ATOS, 
RESOLUÇÕES, REALTÓRIOS DE GESTÃO FISCAL E RESU-
MIDO DE EXECUÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR- 
PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

NO EDITAL 8.1.1.
ONDE LIA-SE: 
8.1.1. A sociedade cooperativa com receita bruta igual ou inferior 
a R$ 3.600.000,00, em conformidade com as disposições do art. 
34 da Lei nº 11.488/07 e do art. 3º, § 4º, VI da Lei Complementar 
nº 123/ receberá o mesmo tratamento concedido pela Lei Com-
plementar nº 123/06 às ME/EPP.

LEIA-SE: 
8.1.1. A sociedade cooperativa com receita bruta igual ou inferior 
a R$ 4.800.000,00, em conformidade com as disposições do art. 
34 da Lei nº 11.488/07 e do art. 3º, § 4º, VI da Lei Complementar 
nº 123/ com alterações da Lei Complementar nº 155/2016, rece-
berá o mesmo tratamento concedido pela Lei Complementar nº 
123/06 às ME/EPP.

Os demais itens permanecem inalterados.
Capanema, 10 de maio de 2018 
Américo Bellé- Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL 59/2018
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as 
empresas interessadas em participar do referido certame, a 
retificação do Edital do Pregão Presencial 59/2018, alterações 
descritas a seguir.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES DIVER-
SOS, GRAXA E FLUÍDO DE FREIO, PARA USO EM VEÍCULOS 
E MÁQUINAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

NO EDITAL 8.1.1.
ONDE LIA-SE: 

berá o mesmo tratamento concedido pela Lei Complementar nº 
123/06 às ME/EPP.

Os demais itens permanecem inalterados.
Capanema, 10 de maio de 2018 
Américo Bellé- Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL 56/2018
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as em-
presas interessadas em participar do referido certame, a retifi-
cação do Edital do Pregão Presencial 56/2018, com alterações 
descritas a seguir.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E 
GRADES PARA BOCA DE LOBO  PARA USO DAS SECRE-
TARIAS MUNICIPAIS DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, 
VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICIPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS.

NO EDITAL 8.1.1.
ONDE LIA-SE: 
8.1.1. A sociedade cooperativa com receita bruta igual ou inferior 
a R$ 3.600.000,00, em conformidade com as disposições do art. 
34 da Lei nº 11.488/07 e do art. 3º, § 4º, VI da Lei Complementar 
nº 123/ receberá o mesmo tratamento concedido pela Lei Com-
plementar nº 123/06 às ME/EPP.

LEIA-SE: 
8.1.1. A sociedade cooperativa com receita bruta igual ou inferior 
a R$ 4.800.000,00, em conformidade com as disposições do art. 
34 da Lei nº 11.488/07 e do art. 3º, § 4º, VI da Lei Complementar 
nº 123/ com alterações da Lei Complementar nº 155/2016, rece-
berá o mesmo tratamento concedido pela Lei Complementar nº 
123/06 às ME/EPP.

Os demais itens permanecem inalterados.
Capanema, 10 de maio de 2018 
Américo Bellé- Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL 57/2018
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as em-
presas interessadas em participar do referido certame, a retifi-
cação do Edital do Pregão Presencial 57/2018, com alterações 
descritas a seguir.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINA PARA USO 
DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS.
NO EDITAL 8.1.1.
ONDE LIA-SE: 
8.1.1. A sociedade cooperativa com receita bruta igual ou inferior 
a R$ 3.600.000,00, em conformidade com as disposições do art. 
34 da Lei nº 11.488/07 e do art. 3º, § 4º, VI da Lei Complementar 
nº 123/ receberá o mesmo tratamento concedido pela Lei Com-
plementar nº 123/06 às ME/EPP.

LEIA-SE: 



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 0029

PEQUENO PORTE E SERVIÇOS DE TORNO MECÂNICO E 
SOLDAS LEVES PARA ATENDER A DEMANDA DA ADMINIS-
TRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

NO EDITAL 8.1.1.
ONDE LIA-SE: 
8.1.1. A sociedade cooperativa com receita bruta igual ou inferior 
a R$ 3.600.000,00, em conformidade com as disposições do art. 
34 da Lei nº 11.488/07 e do art. 3º, § 4º, VI da Lei Complementar 
nº 123/ receberá o mesmo tratamento concedido pela Lei Com-
plementar nº 123/06 às ME/EPP.

LEIA-SE: 
8.1.1. A sociedade cooperativa com receita bruta igual ou inferior 
a R$ 4.800.000,00, em conformidade com as disposições do art. 
34 da Lei nº 11.488/07 e do art. 3º, § 4º, VI da Lei Complementar 
nº 123/ com alterações da Lei Complementar nº 155/2016, rece-
berá o mesmo tratamento concedido pela Lei Complementar nº 
123/06 às ME/EPP.

Os demais itens permanecem inalterados.
Capanema, 10 de maio de 2018 
Américo Bellé- Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.065, DE 09 DE MAIO DE 2018.

Dispensa Servidora lotada em Função Gratificada.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do art. 39, letra “b”, da Lei 
Municipal nº 877/2001.

R E S O L V E:

Art. 1º Dispensar a servidora efetiva Elisabeth Cristina Kirsch da 
Função Gratificada de Chefe de Serviços Comunitários, símbolo 
SD – F4, prevista no Anexo I, da Lei Municipal nº 1.280/2010, 
alterada pela Lei 1.575, de 17 de dezembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogada a Portarias nº 6.766/2017.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, 
aos 09 dias do mês de maio de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.066, DE 09 DE MAIO DE 2018.

Nomeia o servidor Dinarte Alves Siqueira Junior para exercer 
Função Gratificada de Chefe de Serviços Comunitários.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei 
Municipal nº 877/2001,
R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o servidor Dinarte Alves Siqueira Junior, para 
exercer Função Gratificada de Chefe de Serviços Comunitári-
os, símbolo SD, nível F4, do Grupo Ocupacional 01 – Super-

8.1.1. A sociedade cooperativa com receita bruta igual ou inferior 
a R$ 3.600.000,00, em conformidade com as disposições do art. 
34 da Lei nº 11.488/07 e do art. 3º, § 4º, VI da Lei Complementar 
nº 123/ receberá o mesmo tratamento concedido pela Lei Com-
plementar nº 123/06 às ME/EPP.

LEIA-SE: 
8.1.1. A sociedade cooperativa com receita bruta igual ou inferior 
a R$ 4.800.000,00, em conformidade com as disposições do art. 
34 da Lei nº 11.488/07 e do art. 3º, § 4º, VI da Lei Complementar 
nº 123/ com alterações da Lei Complementar nº 155/2016, rece-
berá o mesmo tratamento concedido pela Lei Complementar nº 
123/06 às ME/EPP.

Os demais itens permanecem inalterados.
Capanema, 10 de maio de 2018 
Américo Bellé- Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL 60/2018
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as 
empresas interessadas em participar do referido certame, a 
retificação do Edital do Pregão Presencial 60/2018, alterações 
descritas a seguir.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO 
E APLICAÇÃO DE PROJETO DE PRODUÇÃO TEXTUAL E 
ARTÍSTICA, VISANDO APRIMORAR OS CONHECIMENTOS E 
HABILIDADES DE LEITURA E ESCRITA DOS ALUNOS DO 5º 
ANO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CAPANEMA-PR.

NO EDITAL 8.1.1.
ONDE LIA-SE: 
8.1.1. A sociedade cooperativa com receita bruta igual ou inferior 
a R$ 3.600.000,00, em conformidade com as disposições do art. 
34 da Lei nº 11.488/07 e do art. 3º, § 4º, VI da Lei Complementar 
nº 123/ receberá o mesmo tratamento concedido pela Lei Com-
plementar nº 123/06 às ME/EPP.

LEIA-SE: 
8.1.1. A sociedade cooperativa com receita bruta igual ou inferior 
a R$ 4.800.000,00, em conformidade com as disposições do art. 
34 da Lei nº 11.488/07 e do art. 3º, § 4º, VI da Lei Complementar 
nº 123/ com alterações da Lei Complementar nº 155/2016, rece-
berá o mesmo tratamento concedido pela Lei Complementar nº 
123/06 às ME/EPP.

Os demais itens permanecem inalterados.
Capanema, 10 de maio de 2018 
Américo Bellé- Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL 61/2018
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as em-
presas interessadas em participar do referido certame, a retifi-
cação do Edital do Pregão Presencial 61/2018, com alterações 
descritas a seguir.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇAO PRE-
VENTIVA E CORRETIVA EM MÁQUINAS PESADAS, CAMIN-
HÕES, ÔNIBUS, VEÍCULOS DE MÉDIO PORTE COMO 
MICRO-ÔNIBUS, VANS, AMBULÂNCIAS, VEÍCULOS DE 

PORTARIAS



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 0029

visão e Administração Superior, prevista nos Anexos I, da Lei 
1.280/2010.

Art. 2º a presente Portaria entrará em vigor na data de sua pub-
licação. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 09 dias do mês de maio de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de 
março de 1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, 
vem através desta notificar o recebimento dos Recursos Feder-
ais, conforme segue: 
RECEITA DATA VALOR
FPM – Fundo de Participação dos 
Municípios – 9.703-9

10.05.18 1.096.969,44

FNDE – Fundeb – 19.144-2 09.05.18
10.05.18

32.313,78
117.418,61

Américo Bellé
Prefeito Municipal

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2018-05-10T17:00:12-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




